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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá problémami identity antifon officia v období post Pentecosten.

Uvedené antifony patria ku novozákonným kantikám Benedictus pre laudes a Magnificat pre

nešpory. Uvedená časť officia nie je až tak regulovaná a tak sa medzi tradíciami objavujú

rôzne odchýlky. Tento materiál je teda vhodný na určenie jednotlivých tradícii. Variabilita sa

netýka len výberu a usporiadania antifon v rámci série, ale aj textov a melódii antifon. Po

dôkladnej analýze celej série antifon post Pentecosten sa ukazuje, že v niektorých prípadoch

sa pri antifonách s totožným textom vyskytujú úplne odlišné melódie alebo výrazné

melodické odchýlky. Z tohto dôvodu je podľa mňa nutné pracovať aj s hudobnou zložkou

vybraného repertoáru, teda spracovať antifony nielen z hľadiska textov, ale aj melódii.

Možnosť priradiť antifonám melody ID založené na melódiách spevov (okrem cantus ID

založenom na texte) nám umožňuje sledovať väzby medzi tradíciami, ktoré danú melódiu

použili. Týmto spôsobom je možné odhaliť vzťahy medzi centrami, ktoré predvádzali

repertoár offícia.
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Abstract

This study deals with problems of identity of the office antiphons performed in the period

after Pentecost. Mentioned antiphons belong to the New Testament canticle Benedictus for

laudes and Magnificat for vespers. This part of the office is not so carefully regulated and

between the European traditions occur variations. So this material was used for the

determination of each tradition. The variability was not only in the selection and order of

antiphons, but also in texts and melodies. After my analysis of the individual Post-Pentecost

antiphons in several European medieval sources I found out that in certain cases with the

same antiphon text appear completely different melodies or significantly different melodic

variations. Due to this fact, in my opinion, is necessary to work with the musical part of this

repertoire, consequently sort these chants not only according to the text, but also according to

the melody. The ability to assign to the antiphons Melody ID based on the melody of chants

(except Cantus ID based on the text) allows us to observe links between traditions which

used this melody. In this way it is possible to reveal the relationships between the centers,

which were performing the office repertoire.
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1. Úvod

Veľkou témou pre bádanie o stredovekých liturgických prameňoch aj naďalej zostáva

hľadanie vhodnej metódy, pomocou ktorej by bolo možné odhaliť vzťahy medzi jednotlivými

rukopismi a aspoň do určitej miery stanoviť mieru ich príbuznosti. V minulosti bolo

vyskúšaných niekoľko metód, z ktorých zrejme najdôležitejšia bola použitá R.J.Hesbertom

v jeho práci Corpus antiphonalium officii1. Podľa nej sa indikátorom vzťahov medzi

jednotlivými prameňmi spevov officia stal výber responzórii pre štyri adventné nedele. Ďalšiu

možnosť ponúkol vo svojej práci Knud Ottosen2, ktorý pracuje s responzóriami pre officium

za zomrelých. Problémom však je, že nie všetky antifonáre a breviáre tieto série spevov aj

obsahujú. Dôvodov je viac. Pokiaľ ide o advent ako začiatok liturgického roka, ten sa

v prameňoch nachádza na samom začiatku a dosť často sa úvodné fóliá značne poškodili

alebo sa úplne stratili. Prípadne sa ani nezachovala zimná časť antifonárov a breviárov, keďže

tie boli väčšinou rozdelené na zimnú a letnú časť. Za takýchto okolností bolo potrebné nájsť

iné série spevov z neskoršieho obdobia v roku, pomocou ktorých by boli demonštrované

jednotlivé vzťahy prameňov, na čo vo svojej práci poukazuje David Hiley3. Séria antifon post

Pentecosten tieto požiadavky určite spĺňa, pretože je značne variabilná a rôznorodá

z viacerých hľadísk. Je tak vhodným materiálom pre rozlíšenie európskych tradícii

a odhalenie ich vzájomných súvislostí a príbuzností. Na tomto princípe funguje aj databáza

Davida Hileyho Cantus Planus Regensburg4, ktorá vyhodnocuje príbuznosť na základe

textových incipitov.

Európske pramene sa odlišujú v počte a aj samotnom výbere jednotlivých antifon v sérii,

ďalej nachádzame odchýlky v textovej stránke a ako som zistila pri spracovávaní prameňov,

ani melodická stránka nie je jednotná. To vo svojej práci uvádza aj David Eben5, ktorý sa

zaoberal fenoménom viacerých melódii, pričom ho spája s vrstvami neskoršej tvorby spevov.

1HESBERT, René-Jean (ed). Corpus Antiphonalium Officii, 6 vols, Rome, Herder, 1963-79.

2
OTTOSEN, Knud. The Responsories and Versicles of the Latin Office of the Dead, Books On Demand Gmbh,

2008.

3
HILEY, David. Antiphonaria: Studien zu Quellen und Gesängen des mittelalterlichen Offiziums, Tutzing, 2009,

s. 91.

4
http://www.uni-regensburg.de/Fakultaeten/phil_Fak_I/Musikwissenschaft/cantus/

5
EBEN, David. Zur Frage von mehreren Melodien bei Offiziums-Antiphonen, Cantus Planus Eger 1993,

Budapest, 1995, s. 529-537.
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Je tiež nutné dodať, že týmto zaujímavým repertoárom sa doposiaľ nikto nezaoberal

komplexne.

Spomínaná séria antifon v liturgickom období cez rok (konkrétne nedele po sviatku Sv.

Ducha6) ponúka pomerne širokú škálu otázok a problémov. K najdôležitejším ale patrí otázka,

akým spôsobom sa daný repertoár dá rozvrstviť a či je možné uchopiť akési jadro alebo

základnú vrstvu tohto repertoáru prestupujúcu všetkými tradíciami. Ďalšou nemenej dôležitou

otázkou je to, či je možné na základe preskúmaného repertoáru určiť a charakterizovať

jednotlivé tradície a tým pádom oddeliť alebo spojiť určité geografické územia.

A v neposlednom rade je vhodné ozrejmiť, či k poznaniu vzťahov medzi tradíciami

a prameňmi môže prispieť aj skúmanie hudobnej stránky repertoáru, teda jednotlivých

melódii antifon.

Metologický postup tejto práce sa bude uvedených otázok pridržiavať. Na začiatku

predstavím všetky pramene, z ktorými som pracovala. Ďalej sa budem venovať textovej

stránke daného repertoáru, teda obsahu jednotlivých antifon a aj nedeľných perikop, v ktorých

sú antifony umiestnené. Následne sa pokúsim spracovať a rozvrstviť repertoár z viacerých

hľadísk. V prvom rade vymedzím jadro, teda základnú vrstvu spevov prestupujúcu všetkými

tradíciami, z ktorej sa postupom času vyvinula séria antifon post Pentecosten. Potom sa

pokúsim určiť naopak regionálne kusy vystihujúce len jednotlivé tradície. Skúsim tiež

poukázať na špecifiká, ktoré séria antifon post Pentecosten prináša. A v záverečnej časti práce

sa budem venovať otázke vzťahov medzi skúmanými prameňmi, ktoré vyplývajú zo

zhromaždených poznatkov o antifonách post Pentecosten.

6
Počítanie nedieľ post Pentecosten je metóda, ktorá sa objavuje až vo franských liturgických knihách 8. storočia.

Predtým sa tieto nedele určovali spravidla podľa ich postavenia k určitým postsvätodušným sviatkom (napríklad

dva týždne po sv. Duchu, sedem týždňov po sv. Petrovi a Pavlovi, päť týždňov po sv. Vavrincovi a pod.). Keď

sa zaviedol sviatok sv. Trojice (neoficiálne sa tento sviatok slávil pred prelomom tisícročia vo franských

benediktínskych kláštoroch, pre celú Cirkev však bol zavedený až roku 1334 pápežom Jánom XXII.), bolo

známe tiež počítanie po najsvätejšej Trojici.
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2. Pramene

Pri svojej práci som prehliadla vybraný úsek liturgického roka v 28 európskych stredovekých

rukopisoch od 9. až po 14. storočie7. Tieto pramene predstavujú monastickú a aj katedrálnu

tradíciu, čo sa v prípade série antifon post Pentecosten veľmi nerozlišuje. To znamená, že

výber a podoba daných spevov nezávisí na monastickom alebo sekulárnom pôvode rukopisov.

Vybraná vzorka rukopisov má za cieľ pokryť tradície celej Európy a zastupuje

najvýznamnejšie oblasti spojené s predvádzaním chorálneho officia. Je však nutné dodať, že

výber jednotlivých rukopisov rešpektuje praktickú dostupnosť prameňov (online, facsimile),

čím sa vlastne rozmer práce do určitej miery limitoval.

Všetky použité rukopisy je možné rozdeliť do troch hlavných skupín: pramene francúzskej


[…]


2. EXI CITO

3. QUIS EX

4. ESTOTE ERGO

4. NOLITE JUDICARE

5. ASCENDENS JESUS

5. PRAECEPTOR

6. SI OFFERS

7. MISEREOR SUPER

8. ATTENDITE A FALSIS

8. NON OMNIS

9. DIXIT DOMINUS

10. CUM APPROPINQUARET

11. STANS A LONGE

13. HOMO QUIDAM DESCENDEBAT

14. DUM INTRARET

14. NONNE DECEM

15. NOLITE SOLLICITI

15. QUAERITE PRIMUM

16. ACCEPIT AUTEM

17. CUM VOCATUS

18. MAGISTER QUOD

18. QUID VOBIS

19. DIXIT DOMINUS

20. DICITE INVITATIS

21. COGNOVIT AUTEM

22. DIXIT AUTEM

22. SERVE NEQUAM

23. MAGISTER SCIMUS

23. NUPTIAE QUIDEM
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Prirodzene je na mieste otázka, či takýto mechanický postup použitý na vygenerovanie

„univerzálneho základu“ môže priniesť relevantný výsledok. Uvedená tabuľka ukazuje, ako

sú rozložené antifony z takto definovanej vrstvy po celom období. Číslice vľavo označujú

poradie nedele post Pentecosten. Je celkom prekvapivé, že repertoár je pravidelne a vyvážene

rozmiestnený po jednotlivých nedeliach, nakoľko táto séria pokrýva každú z perikop ca. 1-2

antifonami. To zvyšuje pravdepodobnosť správneho výsledku. Nachádzajú sa tu však aj

výnimky a to konkrétne chýbajúca 12. nedeľa. Tento jav sa momentálne dá len ťažko

vysvetliť. Čo je ale úplne jasné, že univerzálny repertoár vypĺňa obdobie v rozmedzí 1.-23.

nedele a priestor 24.-28. nedele nemá žiadnu zreteľne ustálenú tradíciu. Toto podporuje už

spomínaný fakt o určitej stabilite textov do 23. nedele a veľkej rôznorodosti v závere série.

Ďalšou otázkou je, či sú už v tejto sérii zastúpené antifony, ktoré sa v prameňoch vyskytujú

s viac než jednou melódiou. Táto otázka má svoj význam aj pre historické zaradenie

skúmanej série. Fenomén antifon s viacerými melódiami sa totiž v najstarších vrstvách officia

prakticky nevyskytuje a objavuje sa skôr až v neskorších fázach vzniku repertoáru, kedy sa

melodická tradícia zdá byť menej jednotná. Je teda veľmi pozoruhodné, že už v tejto sérii

antifon, ktorá sa ukazuje ako univerzálne rozšírená a tvorí pravdepodobne základ repertoáru,

sa objavuje celkom šesť prípadov antifon s viacerými melódiami (v tabuľke vyznačené žltou

farbou). Medzi nimi je aj antifona Attendite a falsis, ktorá patrí k najspektakulárnejším

príkladom tohto javu so šiestimi úplne odlišnými melódiami. O čom však tieto zistenia

vypovedajú? Zostáva prirodzene veľa otáznikov, ktoré je nutné v budúcnosti bližšie

preskúmať. Každopádne však tieto skutočnosti poukazujú k celkom neustálenej a premenlivej

podobe celej série a s najväčšou pravdepodobnosťou tiež k relatívne neskoršiemu obdobiu jej

celkového usporiadania.

4.2.2. Regionálne tradície

V predchádzajúcom texte som vyhodnotila súbor antifon prestupujúci všetkými tradíciami.

V celej sérii však pomerne často nachádzame kusy, ktoré charakterizujú len jednu zo všetkých

tradícii. Keďže sa jedná o dosť rôznorodý repertoár, je náročné charakterizovať každú tradíciu

na základe jej lokálnych spevov úplne jednoznačne. Pokúsim sa však popísať modálne

preferencie jednotlivých tradícii, konšteláciu prameňov v rámci tradície a aj umiestnenie jej

spevov v období post Pentecosten. Ku každej tradícii teda uvediem charakteristiky a

špecifiká, ktorými sa vyznačuje a aj abecedný zoznam všetkých jej lokálnych antifon.
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4.2.2.1. Francúzska tradícia

Francúzska tradícia obsahuje najväčšie množstvo vlastných antifon. Je ich 26 a sú rozložené

po celom období post Pentecosten. Bohužiaľ, väčšinu z nich však máme len v textovej verzii,

pretože rukopisy C a Al, ktoré sú súčasťou tejto tradície, sú nenotované. A v prípade antifon,

ktoré sa nachádzajú iba v rukopise Al, dokonca poznáme len textový incipit. Lokálne skladby

týchto dvoch rukopisov ale predstavujú najstaršiu početnú vrstvu antifon, ktorá však

postupom času do značnej miery zanikla a nedostala sa do hlavného prúdu karolínskeho

repertoáru. Takže vo francúzskej tradícii máme len 3 notované lokálne antifony s melódiami.

Modálne nie sú zjednotené, no prevláda 1. módus ako v celej sérii. Ďalšou zaujímavosťou je,

že tieto notované antifony majú veľmi málo konkordancii. Nachádzajú sa teda len vo veľmi

úzkom okruhu francúzskych prameňov, prípadne iba v jedinom rukopise. To poukazuje na

skutočnosť, že sa u tejto tradície jedná o naozaj individuálnu tvorivosť. Z hľadiska textov

prevládajú synoptické evanjeliá a tiež je pomerne silno zastúpená skupina antifon, ktorej texty

vychádzajú z listov Rimanom, Efezanom, Korinťanom a Galaťanom. Teda texty mimo

evanjelii, odvodené skôr z lekcii. V takmer kompletnej podobe22 tu nachádzame aj mini-sériu

tzv. Fratres-antifon, ktoré už v predošlom texte boli spomenuté a bude im venovaná

samostatná kapitola.
