Štefánia Demská: Tradícia antifon post Pentecosten v stredovekých

hudobných prameňoch

Komparácia a analýza repertoáru

Posudek školitele

Diplomová práce Štefánie Demské tematicky navazuje na předchozí bakalářskou práci. Cíle i

metodologie práce diplomové však otevírají značně odlišné a současně neorané badatelské

pole. Předmětem nyní nebyla série antifon post Pentecosten pouze v pramenech svatojiřského

kláštera, ale zpracování celé série napříč evropskými regiony. První část řešení tedy

vyžadovala značný objem pramenného studia spojeného s evidencí jednotlivých melodií

antifon. Transkripce všech nalezených melodií byly zaneseny do databáze CANTUS, kde jsou

již dnes veřejně přístupné a přispívají k informační hodnotě databáze. Celkový souhrn

pramenné práce představuje Katalog antifon post Pentecosten, který je předkládán jako

příloha diplomové práce. Ke každému záznamu jsou připojeny údaje o liturgickém zařazení,

textovém zdroji a konkordancích v pramenech. Katalog je dosud prvním komplexním

uchopením repertoáru antifon z období post Pentecosten .

V textové části diplomové práce se autorka zaměřuje na utřídění a interpretaci shromážděných

poznatků. Jelikož antifony až na malé výjimky vycházejí z textů mešních čtení, bylo nutné

zmapovat nejprve vazbu antifon ke svým textovým zdrojům. Díky tomu bylo možné celou

sérii strukturovat podle čtení jednotlivých nedělí a překonat jistý zmatek v jejich číslování,

který se v pramenech objevuje. Identifikace textů antifon a jejich spojení s perikopami (3.

kapitola) představuje velmi užitečný „orientační bod“ a poslouží jistě i pro další bádání.

Současně se zde ukázaly jisté zákonitosti a také případné anomálie ve výběru biblických

perikop, zejména v závěru celé série. Tyto nepravidelnosti pak odráží i sledovaný repertoár.

Následující 4. kapitola se zaměřuje více na hudební stránku antifon a snaží se celý soubor více

než dvou set melodií dále strukturovat, a to dle historických či regionálních kritérií. Jako

zajímavý se ukázal pokus o identifikaci nejstaršího „jádra“ celého repertoáru (kap. 4.2.1).

Dle metodického postupu, jenž bere v úvahu přítomnost zpěvů v nejstarších pramenech a

současně i jejich univerzální rozšíření, se podařilo definovat soubor ca. 30 antifon. Platnost

výsledku podporuje skutečnost, že tato skupina zpěvů skutečně pokrývá rovnoměrně celé

období post Pentecosten v počtu 1-2 antifony pro každou neděli.

V bádání o repertoáru officia je také důležité určit zpěvy, které naopak tvoří charakteristickou

lokální vrstvu určité tradice. Soupis vzácných lokálních antifon i jejich specifické rysy jsou

obsahem kapitoly 4.2.2. Zajímavostí je objev zvláštní „minisérie“ v rámci repertoáru tohoto

období. Jde o antifony, které jsou příbuzné po stránce textové – všechny začínají oslovením

„Fratres“, a také hudebně patří k témuž melodickému typu. Analýzou těchto zpěvů se zabývá

kapitola 4.2.3. Závěr 4. kapitoly se věnuje otázkám melodické tradice a fenoménu více

melodií.

Nejvýznamnější výsledky a svým způsobem naplnění celého výzkumu přináší 5. kapitola,

která se zaměřuje na vztahy mezi zkoumanými prameny. Na základě dat, jež k sérii antifon

shromáždila Štefánia Demská, vytvořil statistik Zdeněk Hlávka graf vyjadřující relativní

příbuznost všech zpracovaných rukopisů. Výsledek je ve své jednoznačnosti ohromující.

Prameny jsou seskupeny do dvou velkých skupin: horní část grafu zahrnuje rukopisy z oblasti

na východ od Rýna, spodní část „vidličky“ naopak prameny z Francie, Itálie a Španělska.

Situace odpovídá přesně rozdělení „group est“ a „group ouest“, jak ji na základě srovnání

mešních pramenů definovali mniši ze Solesmes ve svém rozsáhlém projektu „Le Graduel

Romain“. Graf však dává smysl i v detailnějším uskupení pramenů, a souhlasí i celkový obraz

jednotnější „východní skupiny“ v kontrastu s členitější a rozvětvenější „skupinou západní“.

Štefánia Demská však učinila ještě jeden důležitý krok: propojila takto sestavený graf

s melodickou tradicí antifon, které mají větší počet melodií. Pomocí barevného znázornění

vidíme rozložení jednotlivých melodií v celém souboru pramenů. Výsledek je opět

překvapivě konzistentní: v případě antifony Attendite, jež se traduje dokonce s šesti různými

melodiemi, jsou dvě přítomny pouze v pramenech východních, ostatní čtyři výhradně na

západě. Podobné je to i u dalších dvou uvedených antifon.

Tyto výsledky jsou jistě pozoruhodné. Odrážejí rozdělení karolinské říše z roku 870, jejíž

hranice vedla severojižním směrem zhruba uprostřed Lotharingie. Tato hranice tedy není

patrná jen v pramenech mešní liturgie (jak již prokázali solesmeští mniši), ale je také velmi

zřetelná v tradici officia.

Ač diplomová práce Štefánie Demské obsahuje i drobné nedostatky formálního rázu, svědčí o

tom, že autorka se zdárně vyrovnala s náročným tématem. Pramenný výzkum byl vskutku

rozsáhlý a vyžadoval zvládnutí celé řady notačních stylů. Práce přináší cenné nové poznatky,

které by po drobné revizi měly směřovat k publikaci. Proto doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji známku výborně.
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